

Amenajarea teritoriului IMSP CNAMUP SAMU Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea teritoriului IMSP CNAMUP SAMU Briceni

Valoarea de deviz 290 443 lei

Intocmit in prețuri curente 21.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	32,00	10,96 10,96	350,57 350,57
2	RpDB37C	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din asfalt turnat pe fundatie din beton	m2	325,00	11,53 11,53	3 747,90 3 747,90
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	6,00	325,23 317,13	1 951,38 1 902,78
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,25	39,60 0,00	128,70 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,25	56,70 0,00	184,26 0,00
6	TrI1AA01 A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t	20,00	28,83 28,83	576,60 576,60
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	20,00	13,25	265,00

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,00	0,00
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,125	379,20 0,00	47,40 0,00
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	19,60	185,70 57,08	3 639,63 1 118,83
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (BOBINA 60 mm)	m2	325,00	194,80 34,37	63 308,75 11 168,74
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100 cm x 18 cm x 30 cm)	m	40,00	152,14 34,02	6 085,78 1 360,78
12	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	5,43	115,46 98,60	626,95 535,40
13		Poarta gata confectionata din panouri EURO cu H = 1,55 m; L = 3,5 m; tip GARDLINE.MD	buc	1,00	4 000,00 0,00	4 000,00 0,00
14	TsH238A	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea stilpilor metalici adincime - 0,7 m	buc	2,00	23,07 23,07	46,13 46,13
15	CA08C	Betonarea stilpilor metalice de sustinere a portilor	buc	2,00	57,70 31,71	115,41 63,43
16	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,00	60,12 18,45	360,69 110,71
17	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm cot	buc	1,00	36,81 16,14	36,81 16,14

1	2	3	4	5	6	7
18	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-150 mm (Rigola plastic (PP) cu gratar zincat 100*50*1000 (dn 110,75) SAB - colectarea apelor pluviale)	buc	3,00	66,89 63,43	200,68 190,28
19	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Sifon INOX 150*150 cu iesire orizontala D 110, clapeta suspendata si gratar on fante la 12,5 tone oncarcare	buc	1,00	129,42 65,16	129,42 65,16
20	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,32	1 552,19 799,75	496,70 255,92
21	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,00	3 950,00 0,00	3 950,00 0,00
		Total Amenajare Inclusiv salariu				90 248,76 21 509,37
		2. Gazon 100 m2				
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,00	483,19 483,19	483,19 483,19
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	7,20	43,24 43,24	311,36 311,36
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarmirea	m3	1,20	17,88 17,88	21,45 21,45

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
25	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,00	226,60 226,60	226,60 226,60
26	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,00	349,83 299,83	349,83 299,83
27		Furtun 3/4"	m	25,00	40,33 0,00	1 008,25 0,00
28	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"	buc	2,00	127,08 10,38	254,15 20,76
29		Pistol de stropit cu debit reglabil, 4 jeturi stropire ERCO Cellfast	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
30	CP01A	Rigola POLYMAX BASIC DN 150 H217 cu grila plastic A15 (1000x210x217)	buc	10,00	1 666,32 294,07	16 663,16 2 940,66
		Total Gazon 100 m2 Inclusiv salariu				19 667,99 4 303,85
		3. Zona de inspectie auto 12 m2				
31	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,40	43,25 43,25	103,79 103,79
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	194,27 57,08	233,12 68,50
33	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,40	103,84 69,19	145,38 96,87
34	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	12,00	28,48 2,60	341,71 31,14
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	1,80	1 351,73	2 433,12

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B 15/ M200 h = 0,15 m)			305,59	550,07
		Total Zona de inspectie auto 12 m2 Inclusiv salariu				3 257,12 850,37
		4. Reparatia caminelor existente				
36	CP13A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat avind suprafata pina la 0,5 mp inclusiv, tencuirea cu praf de piatra CAPAC la inel prefabricat pt. camine d = 1,0 m	buc	3,00	432,32 121,09	1 296,95 363,26
37	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	2,00	1 036,23 40,36	2 072,46 80,72
		Total Reparatia caminelor existente Inclusiv salariu				3 369,41 443,98
		5. Copertina intrare in garaj				
38	TsH238A	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea stlpilor metalici adincime - 0,7 m	buc	12,00	23,06 23,06	276,77 276,77
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 15	m3	3,00	1 249,04 221,99	3 747,12 665,97
40	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,70	20 237,17 2 306,40	34 403,19 3 920,88
41	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa	m2	30,00	499,93 69,19	14 997,99 2 075,76

1	2	3	4	5	6	7
		superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata T40 ΓOCT 24045 protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,5 mm si straturi ZN 250 gr/m2, inclusiv mascarea cu coltare imbinarea perete/ acoperis)				
42	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Tabla profilata T18 ΓOCT 24045 protejata anticoroziv cu grosimea de min. 0,5 mm si stratul de ZN 250gr/m2, inclusiv mascarea colturilor)	m2	63,00	393,29 51,89	24 777,52 3 269,32
		Total Copertina intrare in garaj Inclisiv salariu				78 202,59 10 208,70

		Total	lei	194 745
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 956
		Transportarea materialelor	5,00 %	7 721
		Total	100,00 +	211 422
		Cheltuieli de regie	8,00 %	16 914
		Total	100,00 +	228 336
		Beneficiu de deviz	6,00 %	13 700
		Total	100,00 +	242 036
		Total	100,00 +	242 036
		TVA	20,00 %	48 407
		Total deviz: Inclisiv salariu		290 443 37 317

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului IMSP
CNAMUP SAMU Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului IMSP CNAMUP SAMU Briceni**

Valoarea de deviz 290 443 lei

Intocmit in prețuri curente 21.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,70	57,66	328,66
2.	7123010010200	Betonist	h-om	44,18	57,66	2 547,42
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,48	57,66	27,68
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	46,00	57,66	2 652,36
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,47	57,66	84,76
6.	7129020012800	Pavator	h-om	206,165	57,66	11 887,48
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	57,66	299,83
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,53	57,66	145,88
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,86	57,66	337,89
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,1072	57,66	179,16
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,9774	57,66	56,36
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,0317	57,66	59,49
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	33,00	57,66	1 902,78
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,2128	57,66	300,57
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	59,50	57,66	3 430,77
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	56,70	57,66	3 269,32
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,074	57,66	3 579,18
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	101,5234	57,66	5 853,84
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,4662	57,66	372,84
Total manopera						37 317

Materiale:

1.	01	Poarta gata confectionata din panouri EURO (H = 1,55 m; L = 3,5 m)	buc	1,00	4 000,00	4 000,00
2.	02	Pistol de stropit cu debit reglabil, 4 jeturi stropire ERCO Cellfast	buc	1,00	350,00	350,00
3.	02	Furtun 3/4"	m	25,00	40,33	1 008,25
4.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,38	108,33	149,50
6.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	22,50	0,50	11,25
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	22,54	100,88	2 273,84
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0217	250,00	5,42
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	250,00	3,00
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1133	250,00	28,33
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,625	250,00	406,25
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,91	250,00	3 477,50

13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0007	5 000,00	3,50
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0049	5 000,00	24,50
15.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0419	83,33	3,49
16.	2010237318750	Distantieri	buc	3,60	0,50	1,80
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,14	83,33	11,67
18.	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,206	13,33	2,75
19.	2320187315789	Decofrol	kg	0,168	18,00	3,02
20.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	1,248	8,33	10,40
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,17	8,50	1,45
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1105	12,00	1,33
23.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,543	40,42	21,95
24.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,15	50,00	157,50
25.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	176,40	0,50	88,20
26.	25212167201601 10	Teava din material plastic pentru canalizare 110 mm	m	6,18	40,45	249,98
27.	25231567210371 10	Cot din material plastic pentru canalizare 110 mm	buc	1,00	20,67	20,67
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,60	1,64	33,78
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	520,00	1,64	852,80
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,1157	1,64	42,83
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 557,75	1,64	4 194,71
32.	26611128006556 0	Placi din beton, pentru trotuare Bobina 60 mm	m2	329,875	130,00	42 883,75
33.	2661126410000	Capac prefabricat din beton armat d = 1,0 m	buc	3,03	300,00	909,00
34.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,18 m3)	buc	1,00	300,00	300,00
35.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	1 200,00	2 400,00
36.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII/II-10-1(0,10 m3)	buc	1,00	300,00	300,00
37.	26631021000001 5	Beton B 15	m3	5,0214	950,00	4 770,34
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,80	950,00	1 710,00
39.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,1321	950,00	125,49
40.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0248	850,00	21,08
41.	26661228002851 001830	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 18 x 30	m	40,20	75,00	3 015,00
42.	26661228005011	Rigola POLYMAX BASIC DN 150 H 217	buc	10,10	1 225,00	12 372,50
43.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	36,225	200,00	7 245,00
44.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	18,90	20,00	378,00
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,06	17,50	1,05
46.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	10,2375	17,50	179,16
47.	2732103646070	Tabla cutata	m2	69,93	200,00	13 986,00
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,07	30,33	2,12
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,12	30,33	3,64
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,40	17,50	59,50
51.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 734,00	17,50	30 345,00
52.	2873122004100	Plase sudate	kg	12,12	25,00	303,00
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,112	25,00	2,80
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,6244	40,42	25,24
55.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,765	40,42	30,92
56.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	11,05	0,21	2,32
57.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	21,72	0,21	4,56
58.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,42	0,21	0,09
59.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	157,50	1,50	236,25
60.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,42	0,16	0,07
61.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	21,72	0,16	3,48
62.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	11,05	0,16	1,77
63.	2874115883700	Saiba M 20	buc	11,05	0,16	1,77
64.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	176,40	2,50	441,00
65.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	21,72	0,16	3,48

66.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,007	0,16	0,00
67.	2874125886734	Nituri POP	buc	378,00	30,00	11 340,00
68.	287511203870	Rigola plastic PP cu gratar zincat 100*50*1000	buc	3,12	0,00	0,00
69.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,06	950,00	1 957,00
70.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,00	950,00	950,00
71.	28752742036241	Sifon INOX 150*150	buc	1,02	63,00	64,26
72.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,042	17,50	0,74
73.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,50	50,00	325,00
74.	29131242021003 /4	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 3/4	buc	2,012	106,00	213,27
75.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	2,012	10,00	20,12
Total materiale de construcții						154 422

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1086	150,00	16,29
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,736	20,00	174,72
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,368	20,00	87,36
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,10	20,00	42,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,20	2,00	2,40
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,0312	150,00	454,68
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,96	2,00	1,92
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0432	300,00	312,96
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2562	185,00	47,40
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,88	2,00	5,76
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,10	2,00	4,20
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6048	150,00	90,72
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,255	150,00	1 388,25
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,75	150,00	112,50
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,12	125,00	265,00
Total utilaje de construcții						3 006

Total	lei	194 745
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 956
Transportarea materialelor	5,00 %	7 721
Total	100,00 +	211 422
Cheltuieli de regie	8,00 %	16 914
Total	100,00 +	228 336
Beneficiu de deviz	6,00 %	13 700
Total	100,00 +	242 036
Total	100,00 +	242 036
TVA	20,00 %	48 407

Total deviz:

290 443

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului IMSP
CNAMUP SAMU Briceni**

**Investitor Denumirea IMSP Centrul
Național de Asistență Medicală Urgentă
Prespitaliceasca**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
2	RpDB37C	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din asfalt turnat pe fundatie din beton	m2			11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			325,23
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	2,00	0,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	2,00	0,40
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
6	TrI1AA01A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t			28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			13,25
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	125,00	13,25
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			379,20
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	185,00	379,20
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			185,70

1	2	3	4	5	6	7
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	100,88	116,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,00	8,40
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (BOBINA 60 mm)	m2			194,80 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare Bobina 60 mm	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,64	2,62
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,64	12,91
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100 cm x 18 cm x 30 cm)	m			152,14 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	950,00	42,75
	266612280028510 01830	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 18 x 30	m	1,0050	75,00	75,38
12	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			115,46 98,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,21	0,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,16	0,64
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,16	0,64
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,42	4,04
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	40,42	4,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,64	2,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	250,00	1,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
13		Poarta gata confectionata din panouri EURO cu H = 1,55 m; L = 3,5 m; tip GARDLINE.MD	buc			4 000,00 0,00
	01	Poarta gata confectionata din panouri EURO (H = 1,55 m; L = 3,5 m)	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
14	TsH238A	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea stlpilor metalici adincime - 0,7 m	buc			23,07 23,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,07
15	CA08C	Betonarea stlpilor metalice de sustinere a portilor	buc			57,70 31,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	1,64	16,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,72
	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,1000	13,33	1,38
16	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			60,12 18,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,45
	252121672016011 0	Teava din material plastic pentru canalizare 110 mm	m	1,0300	40,45	41,66
17	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm cot	buc			36,81 16,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	252315672103711	Cot din material plastic pentru canalizare 110 mm	buc	1,0000	20,67	20,67

1	2	3	4	5	6	7
	0					
18	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-150 mm (Rigola plastic (PP) cu gratar zincat 100*50*1000 (dn 110,75) SAB - colectarea apelor pluviale)	buc			66,89 63,43
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	57,66	63,43
	287511203870	Rigola plastic PP cu gratar zincat 100*50*1000	buc	1,0000	0,00	0,00
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	8,33	3,47
19	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Sifon INOX 150*150 cu iesire orizontala D 110, clapeta suspendata si gratar on fante la 12,5 tone oncarcare	buc			129,42 65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	28752742036241	Sifon INOX 150*150	buc	1,0000	63,00	64,26
20	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 552,19 799,75
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,88
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	950,00	392,16
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	83,33	10,91
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	850,00	65,88
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	150,00	283,50
21	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			3 950,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,0000	1 200,00	2 400,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII/II-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	300,00	300,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/II-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	300,00	300,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	950,00	950,00
		2. Gazon 100 m2				
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
23	TsA02A	Saptatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,24 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,88 17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
25	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			226,60 226,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	57,66	226,60
26	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			349,83 299,83
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	50,00	50,00
27		Furtun 3/4"	m			40,33 0,00
	02	Furtun 3/4"	m	1,0000	40,33	40,33
28	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"	buc			127,08 10,38

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29131242021003/4	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord 3/4	buc	1,0000	106,00	106,64
	2913124204200	Rozeta din alama pt. mascarea robinetelor	buc	1,0000	10,00	10,06
29		Pistol de stropit cu debit reglabil, 4 jeturi stropire ERCO Cellfast	buc			350,00
						0,00
	02	Pistol de stropit cu debit reglabil, 4 jeturi stropire ERCO Cellfast	buc	1,0000	350,00	350,00
30	CP01A	Rigola POLYMAX BASIC DN 150 H217 cu grila plastic A15 (1000x210x217)	buc			1 666,32
						294,07
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	57,66	265,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	26661228005011	Rigola POLYMAX BASIC DN 150 H 217	buc	1,0100	1 225,00	1 237,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	150,00	135,00
		3. Zona de inspectie auto 12 m2				
31	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,25
						43,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,25
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			194,27
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	108,33	124,58
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,00	8,40
33	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			103,84
						69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,16	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,16	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,21	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,50	0,53
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,33	1,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	83,33	8,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
34	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			28,48
						2,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,33	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B 15/ M200 h = 0,15 m)	m3			1 351,73
						305,59
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,94
	266310210000015	Beton B 15	m3	1,0250	950,00	1 002,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,00
		4. Reparatia caminelor existente				
36	CP13A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat avind suprafata pina la 0,5 mp	buc			432,32

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, tencuirea cu praf de piatra CAPAC la inel prefabricat pt. camine d = 1,0 m				121,09
	7122050013400	Zidar	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2661126410000	Capac prefabricat din beton armat d = 1,0 m	buc	1,0100	300,00	303,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	250,00	1,00
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	7,5000	0,50	3,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,64	3,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	2,00	0,20
37	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 036,23 40,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	950,00	978,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,64	10,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	250,00	6,44
		5. Copertina intrare in garaj				
38	TsH238A	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea stilpilor metalici adincime - 0,7 m	buc			23,06 23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 15	m3			1 249,04 221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000015	Beton B 15	m3	1,0250	950,00	988,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
40	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			20 237,17 2 306,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,30
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	17,50	17 850,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	40,42	18,19
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,16	1,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,21	1,36
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,16	1,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,00	0,78
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	8,50	0,85
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	17,50	35,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	150,00	22,50
41	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata T40 10CT 24045 protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,5 mm si straturi ZN 250 gr/m2, inclusiv mascarea cu coltare imbinarea perete/ acoperis)	m2			499,93 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	200,00	241,50
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	20,00	12,60
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	30,00	157,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,50	7,88
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,50	5,97
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	2,00	0,04
42	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			393,29 51,89

1	2	3	4	5	6	7
		(Tabla profilata T18 ГОСТ 24045 protejata anticoroziv cu grosimea de min. 0,5 mm si stratul de ZN 250gr/m2, inclusiv mascarea colturilor)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	200,00	222,00
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	30,00	105,00
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	2,50	7,00
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	0,50	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	150,00	6,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.